accidentalmente el hecho de que algo procede de él como cons-  
 15 tituyente primario. Esto mismo se aplica a la causa y al Uno y  
 a todas las cosas semejantes; por eso el ser del Uno es el ser  
 de lo indivisible, el ser precisamente esto y separado en par-  
 ticular, o en cuanto al lugar o en cuanto a la especie o en  
 cuanto al pensamiento, o también el ser un todo e indivisible,  
 y, sobre todo, el ser la medida primera de cada género y, prin-  
 cipalmente, de la cantidad; pues de aquí ha pasado a las demás  
 20 cosas. Es medida, en efecto, aquello por lo que se conoce la  
 cantidad; y la cantidad en cuanto cantidad se conoce o por el  
 Uno o por un número, y todo número se conoce por el Uno, de  
 suerte que toda cantidad se conoce en cuanto cantidad por el  
 Uno, y aquello por lo que primariamente se conocen las cosas  
 cuantas es el Uno en sí; por eso el Uno es principio del número

significat eo quod accidit ipsi, quia est aliquid ex hoc, ut primo inexistente. Sic et in causa, et in uno, et in talibus omnibus. 15 Propter quod et uni esse, indivisibili est esse. Quod quidem hoc enti et inseparabili, aut loco, aut specie, aut mente, aut toto, et determinato. 820. Maxime vero [-] eo quod est metrum [-] primum uniuscuiusque generis, et maxime proprie quantitas. Hinc enim ad alia venit. Metrum etenim est quo [-] quan- 20 titas cognoscitur. Cognoscitur vero aut uno aut numero quantitas inquantum quantitas. Numerus autem omnis, uno. Quare omnis quantitas cognoscitur, inquantum quantitas, uno. 821. Et quo primo cognoscitur, hoc ipsum unum. Quapropter unum numeri principium secundum quod numerus. 822. Hinc autem et in aliis dicitur metrum, quo primo unumquodque cognoscitur. Et 25 metrum uniuscuiusque unum, in longitudine, in latitudine, in profunditate, in gravitate et velocitate. Gravitas enim et velocitas commune est in contrariis. Duplex enim eorum utrumque. Ut grave, et quod est [-] *quantamcumque* habens inclinationem, et quod est habens excessum inclinationis. Et velocitas, et quan- 30 tumcumque *motum* habens, et excessum motus. Est enim velocitas quaedam et tardi, et gravitas levioris. 823. In omnibus autem his, metrum et principium unum aliquid et indivisibile. Quoniam et in lineis *utuntur* quasi indivisibili pedali. Ubique namque metrum unum aliquid quaerunt et indivisibile. Hoc au-

en cuanto número. Y éste es el motivo de que también en las demás cosas se llame medida aquello por lo que primariamente 25 se conoce cada cosa, y la medida de cada cosa es una, en longitud, en anchura, en profundidad, en gravedad, en rapidez (pues la gravedad y la rapidez son comunes en los contrarios, ya que cada una de ellas es doble; por ejemplo, gravedad es tener cualquier peso y tener exceso de peso, y rapidez, tener algún movimiento y tener exceso de movimiento; pues hay también 30 cierta rapidez de lo lento y cierta gravedad de lo ligero).